МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕФРЕМОВ

«ЦЕНТР ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

ПРИКАЗ
от «01» марта 2021 года №12

г. Ефремов

О проведении муниципального конкурса
методических разработок

«Мой секрет успеха» дли молодых педагогов

В соответствии с планом работы муниципального казенного
учреждения муниципального образования город Ефремов «Центр
обеспечения образовательной деятельности» на 2020 -  2021 учебный год, с
целью создания условий для развития творческого потенциала и
самореализации молодых педагогических работников, формирования их
гражданской позиции, активного профессионального отношения к
совершенствованию системы образования

1. Организовать и провести в период с 03 марта 2021 года по 31 марта
2021 года муниципальный конкурс методических разработок «Мой
секрет успеха» для молодых педагогов (далее -  Конкурс) среди
молодых педагогов образовательных учреждений, имеющих
педагогический стаж работы до 5 лет, в возрасте до 35 лет.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

ПРИКАЗЫВАЮ:

Исп.: Савина С.Г.
6- 58-92

Приложение 1
к приказу МКУ «ЦООД»

№12 от «01» марта 2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе методических разработок

«Мой секрет успеха» для молодых педагогов

1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс методических разработок «Мой секрет успеха»
для молодых педагогов (далее - Конкурс) проводится муниципальным
казенным учреждением муниципального образования город Ефремов «Центр
обеспечения образовательной деятельности» в соответствии с планом работы
на 2020-2021 учебный год.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель - создание условий для развития творческого потенциала и
самореализации молодых педагогических работников, формирование их
гражданской позиции, активного профессионального отношения к
совершенствованию системы образования.
2.2. Задачи Конкурса:
• выявление и распространение лучшего педагогического опыта среди
молодых педагогов;
• создание условий для активного взаимодействия учителя и родителя;
• формирование положительного общественного мнения среди родителей
о современном педагоге.

3. Условия участия в Конкурсе
3.1. В конкурсе принимают участие молодые педагоги образовательных
учреждений, имеющие педагогический стаж работы до 5 лет, в возрасте до 35
лет.

4. Организация Конкурса
4.1. Для участия в Конкурсе необходимо в период с 03 марта 2021 года по
31 марта 2021 года предоставить в Комитет по образованию администрации
муниципального образования город Ефремов (каб. №15 -  приемная, Савиной
С.Е.) и на электронную почту: cood.efremov@tularegion.org конкурсные
материалы, содержание которых соответствует номинациям и требованиям
Конкурса.
4.2. Сроки проведения конкурса:

- прием конкурсных работ: 03.03.2021 -  31.03.2021;
- подведение итогов Конкурса до 15.04.2021.

б.Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ:

mailto:cood.efremov@tularegion.org

5.1. Предметом конкурса являются информационные буклеты.
5.2. Буклеты должны представлять собой сложенный втрое лист бумаги
формата А4, выполненный на компьютере в цветном варианте. Содержание
буклета должно полностью соответствовать тематике конкурса(Приложение
№3).
5.3. Содержание буклетов должно быть кратким, информативным, доступным
для понимания и достоверным.
5.4. Оформление буклетов должно быть ярким, запоминающимся,
привлекающим внимание целевой аудитории.
5.5. Обязательным является использование в буклете текста и изображений
(фотографий, графиков, рисунков, таблиц и т.п.). Все изображения должны
соответствовать содержанию текста.
5.6. В буклете необходимо указать название работы и ее автора.
5.7. Для участия в конкурсе необходимо представить буклеты по следующим

темам:
• «Формула успеха» - (информационный буклет с интересными и

полезными советами для родителей посвященные повышению
мотивации к учению как показателю достижения успеха);

• «Особенности подросткового возраста» - (информационный буклет с
правилами поведения с подростком, приемы, техники общения и т.д.)

• «Как найти с ребенком общим язык, или пять путей к сердцу
ребенка» - (информационный буклет со способами выражения любви к
ребенку; вопросы, ответы на которые помогут оценить
взаимоотношения с ребенком)

• «Калейдоскоп творчества» - (информационный буклет об'ьединений
доп. образования функционирующих в школе; краткая информация о
работе, режиме и деятельности объединения);

• «Здоровый образ жизни семьи - залог здоровья ребенка» -
(информационный буклет с рекомендациями родителям по организации
активного семейного отдыха; с рекомендациями о здоровом образе
жизни ребёнка, правильного питания; описание темы - совместный
активный досуг);

• «Уроки общения с ребенком» - (информационный буклет с
рекомендациями и правилами общения для родителей);

• «Счастливая семья» - (информационный буклет с понятием -  семья
для ребенка; любовь родителей; рекомендации и правилами общения в
семье).

5.8. К каждой конкурсной работе должна быть приложена заявка
установленного образца (приложение №1 к Положению).

5.9. Конкурсные работы, не соответствующие требованиям Конкурса, жюри
не рассматриваются.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого
использования работ, в том числе, для размещения на сайте комитета по
образованию, размещения в печатных изданиях, оформления выставки.

6. Критерии оценки
6.1. Члены жюри Конкурса оценивают работы в соответствии со следующими
критериями:
• актуальность и соответствие теме Конкурса(0-5 баллов);
• информационная насыщенность, краткость, точность, (0-5 баллов);
• доходчивость, доступность, достоверность информации(0-5 баллов);
• грамотность (орфография, пунктуация, правильность речи) (0-5 баллов);
• творческий подход к оформлению и содержанию информации,
оригинальность работы(0-5 баллов);
• качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, аккуратность
оформления) (0-5 баллов).

7. Подведение итогов Конкурса.
7.1. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса награждаются
грамотами муниципального казенного учреждения муниципального
образования город Ефремов «Центр обеспечения образовательной
деятельности».

Приложение №1 к Положению
о муниципальном конкурсе информационных буклетов

для родителей среди молодых педагогов «Мой секрет успеха»

ЗАЯВКА

наименование образовательного учреждения

выдвигает для участия в муниципальном конкурсе информационных
буклетов для родителей среди Молодых педагогов

«Мой секрет успеха» (номинация: )

Ф.И.О. педагогического работника

должность, телефон, e-mail

Ф.И.О. подпись

Ф.И.О. руководителя подпись

Приложение №2 к Положению
о муниципальном конкурсе информационных буклетов

для родителей среди молодых педагогов «Мой секрет успеха»

Состав жюри
муниципального конкурса информационных буклетов для родителей

ереди молодых педагогов «Мой секрет успеха»

1. Семенова С.В. -  председатель жюри, зам. директора МКУ «ЦООД»;

2. Черных Е.Н. -  главный специалист МКУ «ЦООД»;

3. Лобанов В.Г. - главный специалист МКУ «ЦООД»;

4. Вечеря Т.В. -  главный специалист МКУ «ЦООД».

Методические рекомендации по составлению и оформлению буклетов

Буклет (от франц. Bouclette - колечко) - это произведение печати,
изготовленное на одном листе, и сложенное при помощи параллельных сгибов
(фальцев) один или несколько раз в несколько страниц-полос.

Цель буклета - привлечь внимание аудитории и уложить максимум
необходимой информации в минимум печатной площади.

Наиболее распространенным видом буклета является евробуклет (другое
название - лифлет) представляет собой листовой рекламный материал с двумя
линиями сгиба (рис.).

1. Правильно составленный буклет должен включать в себя 3 основных
блока: информативный материал, визуальный ряд, контактную информацию
(сведения об авторе).

2. При отборе информации для буклета помните о соответствии заданной
теме и выбранной целевой аудитории, для которой предназначен буклет.

3. Необходимо правильно определить оптимальный объем информации - ее
должно быть достаточно для раскрытия темы, но не должно быть слишком много,
что повлечет за собой уменьшение размера шрифта и негативно скажется на
«читаемости» текста.

4. Убедитесь в достоверности и современности выбранной информации. Если
материал вызывает у Вас сомнения, а проверить его не представляется
возможным, лучше не включайте такие сведения в буклет.

5. Информация должна быть изложена точно, ясно и кратко, без излишней
терминологии.

6. В качестве ключевых точек используйте броские заголовки / подзаголовки.
Длинные тексты не вызывают интереса.

7. Для оформления буклета воспользуйтесь одним из программных средств:
Microsoft Word, Microsoft Publisher:

программа Microsoft Publisher наиболее удобна для создания
информационного буклета, так как в ней имеются шаблоны публикаций для
печати, что позволяет упростить процесс их создания;

- если в компьютере нет данной программы, то создание буклетов возможно и
в текстовом редакторе Microsoft Word. В этом случае рекомендуется в пункте
меню «Параметры страницы» выбрать альбомную ориентацию листа и разбить
его на три колонки («Формат» - «Колонки»), или создать таблицу с тремя
колонками, для размещения в них информации.

8. Определите цветовую схему буклета. Для фона желательно выбирать
белый, серый, бежевый, розовый или бледно-желтый цвета. От использования
темных цветов нужно отказаться. В противном случае читать текст будет труднее,
так как будет чувствоваться нагрузка на глаза. Темные цвета можно использовать

Приложение №3 к Положению
о муниципальном конкурсе информационных буклетов

для родителей среди молодых педагогов «Мой секрет успеха»

только в исключительных случаях, они позволят подчеркнуть определенную
смысловую нагрузку. Ключевые фразы следует выделить другим цветом.

9. Визуальный ряд должен дополнять информацию, соответствовать
заданной теме. При его подготовке необходимо придерживаться единого стиля
оформления.

10. Разрабатывая дизайн буклета, не перегружайте его лишними элементами,
т.к. все, что отвлекает, снижает эффективность восприятия буклета, но и не
старайтесь свести дизайн к минимуму, т.к. он будет неинтересным, не привлечет
внимания.